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Η ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ ΔΗΜΟΣΙΩΝ ΕΣΟΔΩΝ 
ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ 
Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις των άρθρων 1 έως 10 και 13 του ν. 4223/2013 (ΦΕΚ 287 Α΄), περί 
Ενιαίου Φόρου Ιδιοκτησίας Ακινήτων (ΕΝ.Φ.Ι.Α.) και ειδικότερα τις διατάξεις της 
παραγράφου 4 του άρθρου 3.  
2. Τις διατάξεις των άρθρων 4, 5, 19, 23, 32, 34, 37 και 63 του ν. 4174/2013 (ΦΕΚ 
170 Α΄). 
3. Τις διατάξεις της υποπαραγράφου Ε2 της παραγράφου Ε του πρώτου άρθρου του ν. 
4093/2012 (ΦΕΚ 222 Α΄), όπως ισχύει, περί σύστασης θέσης Γενικού Γραμματέα 
Δημοσίων Εσόδων. 
4. Την Πράξη 20/25.6.2014 του Υπουργικού Συμβουλίου (ΦΕΚ 360 ΥΟΔΔ), περί 
επιλογής και διορισμού Γενικού Γραμματέα της Γενικής Γραμματείας Δημοσίων 
Εσόδων του Υπουργείου Οικονομικών. 
5. Το γεγονός ότι με την παρούσα απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη στον Κρατικό 
Προϋπολογισμό, αποφασίζουμε: 
 
Άρθρο 1 
Αρμόδιο όργανο για τη χορήγηση έκπτωσης 
 
Η χορήγηση απαλλαγής από τον ΕΝ.Φ.Ι.Α. για ακίνητα τα οποία βρίσκονται εντός 
των νομών Φθιώτιδας και Φωκίδας, τα οποία έχουν αποδεδειγμένα υποστεί ζημιές 
από τους σεισμούς του Αυγούστου 2013, για τα έτη 2014 και 2015 πραγματοποιείται 
με απόφαση του αρμοδίου προϊσταμένου Δ.Ο.Υ.. 
 
Άρθρο 2 
Προϋποθέσεις χορήγησης της απαλλαγής 
 



1. Για να χορηγηθεί η απαλλαγή, απαιτείται η προσκόμιση βεβαίωσης από τη 
Διεύθυνση Αποκατάστασης Επιπτώσεων Φυσικών  Καταστροφών (ΔΑΕΦΚ) του 
Υπουργείου Υποδομών Μεταφορών και Δικτύων, από την οποία να προκύπτει ότι το 
κτίσμα έχει υποστεί ζημίες από τους σεισμούς του Αυγούστου του 2013. 
 
2. Η νέα δήλωση − πράξη διοικητικού προσδιορισμού φόρου θα πραγματοποιηθεί 
από την αρμόδιο προϊστάμενο Δ.Ο.Υ., μετά την υποβολή υποδείγματος από το 
φορολογούμενο, το οποίο επέχει θέση δήλωσης. 
 
Άρθρο 3 
Διαδικασία χορήγησης των απαλλαγών. 
 
1. Οι απαλλαγές των σεισμοπλήκτων κτισμάτων, θα χορηγηθούν, μετά την 
ολοκλήρωση της εμπρόθεσμης υποβολής δηλώσεων στοιχείων ακινήτων έτους 2014.  
2. Με νεότερη απόφαση θα ορισθούν ο τύπος και το περιεχόμενο του υποδείγματος 
και κάθε άλλη αναγκαία λεπτομέρεια για τη χορήγηση των απαλλαγών.  
 
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως. 
 
Αθήνα, 27 Νοεμβρίου 2014 
Η Γενική Γραμματέας Δημοσίων Εσόδων 
ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ ΣΑΒΒΑΪΔΟΥ 
 
 


